
 - 

  

  
 
     

 

HOTĂRÂREA Nr.118 
din 27.09.2022 

privind aprobarea solicitării unei scrisori de garanție de la FNGCIMM SA IFN pentru 

proiectul „Realizare drumuri agricole în orașul Nădlac” 
 

 

Consiliul local al oraşului Nădlac, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
27.09.2022, 

Având în vedere: 

- Inițiativa primarului orașului Nădlac, exprimată prin referatul de aprobare 

înregistrat sub nr.5911/26.09.2022 
- Referatul nr.5910/26.09.2022 al insp. Iasovics Claudiu- responsabil pentru 

pregătirea proiectului  

- Hotărârea Consiliului Local Nădlac nr.160/26.10.2021 privind implementarea 
proiectului ”Realizare drumuri agricole în orașul Nădlac”  

- Contractul de finanțare  nerambursabilă  nr.C0430A00F012150200030/ 

24.03.2022,  încheiat cu Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale 
- Prevederile art.120 și art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, 

actualizată 

- Prevederile art.8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 
- Prevederile art.7 alin. (2) și art.1166 și următoarele din Legea nr.287/2009 

privind Codul civil, republicată, actualizată, referitoare la contracte sau 

convenții 
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată 

- prevederile art.129, alin.2, lit.b, c, alin.4, lit.a, d din OUG 57/2019 privind 

Codul Administrativ, actualizată 
- avizul favorabil al comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, 

juridică şi de disciplină 

- avizul favorabil al comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, 

protecţia mediului şi turism, administraţie publică locală 
- avizul favorabil al comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, 

sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport 

În temeiul prevederilor art.139(3) lit.a, e, g din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 
privind Codul administrativ, actualizată 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se aprobă valoarea de investiţie a proiectului intitulat: „Realizare drumuri 
agricole în orașul Nădlac, județul Arad ”, cu o valoare totală de 6.313.434,34 lei, din 

care: 4.825.903,52 lei valoare eligibilă și 1.487.530,82 lei valoare neeligibilă, în baza 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

_____________________________________________________________ 

ORAŞ NĂDLAC 
Oraşul Nădlac –315500,  str. 1 Decembrie nr.24, Tel. 0257/474325, Fax. 0257/473300 

e-mail :office@primaria-nadlac.ro  ,  www.primaria-nadlac.ro 

 

 

mailto:primaria.nadlac@rdslink.ro
http://www.primaria-nadlac.ro/


 - 

  

contractului de finanțare  nerambursabilă  nr. C0430A00F012150200030/ 24.03.2022,  

încheiat cu Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale. 

Art.2. Se aprobă solicitarea unei Scrisori de garanție de la FNGCIMM SA IFN în 
valoare de 2.412.949,28 lei, în vederea garantării obligatiilor de plată a avansului de 

2.412.949,28 lei din fondurile nerambursabile pentru implementarea proiectului 

intitulat: „Realizare drumuri agricole în orașul Nădlac, județul Arad ”, în baza 
contractului de finanțare nerambursabilă nr.C0430A00F012150200030/ 24.03.2022, 

încheiat cu  Agenția pentru Finanțarea Investitiilor Rurale. 

Art.3. Se aprobă plata unui comision de 0,05%/lună din valoarea scrisorii de 

garanție  acordată  de FNGCIMM SA IFN. 
Art.4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către primarul orașului Nădlac 

și se comunică către: 

 Serviciul buget din cadrul primăriei 
 Compartiment managementul proiectelor din cadrul primăriei 

 Instituţia Prefectului- judeţul Arad, Serviciul Juridic și Contencios 

Administrativ– Compartimentul Controlul Legalităţii Actelor şi Contencios 

 
 

    PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE  

     MILAN-IAROSLAV ABRAHAM                                SECRETAR GENERAL 
                                                                               ALEXANDRU GROS 
 

 

 

 
AI/4 ex 


	ORAŞ NĂDLAC

